П Р О Т О К О Л № 1

Заседания Координационного совета по области образования

«Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки»

г. Москва,

ФГБОУ ВО «Российский государст-

венный аграрный университет имени

К.А. Тимирязева»

7 июня 2023 г.

Начало 10:00 мск

Окончание 11:00 мск

(режим  видеоконферен-

цсвязи)

В работе Координационного совета приняли участие члены Координа-

ционного совета, представители Минобрнауки России, Ассоциации «Агро-

образование», СПК АПК, работодателей и деканов по сельскому, лесному

и рыбному хозяйству, Федерального учебно-методического объединения в

системе высшего образования по укрупненным группам специальностей и

направлений подготовки 35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство и

36.00.00 Ветеринария и зоотехния.

Всего присутствовало 75 человек, в том числе:

1. Трухачев В.И. – ректор ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный

университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», председатель координаци-

онного совета

2. Бердышев В.Е. - генеральный директор Некоммерческой организации «Ас-

социация образовательных учреждений аграрно-промышленного комплекса

и рыболовства», ответственный секретарь  координационного совета

3. Бабурин А.И. - первый заместитель Председателя союза работодателей

«Общероссийское агропромышленное объединение работодателей  «Агро-

промышленный союз России», заместитель председателя Совета по профес-

сиональным квалификациям агропромышленного комплекса

4. Багиров В.А. - директор Департамента координации деятельности организа-

ций в сфере сельскохозяйственных наук Министерства науки и высшего об-

разования

5. Волков С.Н. – заведующий кафедрой ФГБОУ ВО «Государственный универ-

ситет по землеустройству»

6. Волкогон В. А. – ректор  ФГБОУ ВО «Калининградский государственный

технический университет»

7. Гончарова Н.А. – представитель Всероссийской ассоциации рыбохозяйст-

венных предприятий, предпринимателей и экспортеров

8. Калашников В.В. - научный руководитель ФГБНУ «Всероссийский научно-

исследовательский институт коневодства», заместитель академика-секретаря

Отделения сельскохозяйственных наук Российской академии наук

9. Кошеваров Н.И. - директор ФГБУН «Сибирский федеральный научный

центр агробиотехнологий Российской академии наук»

10. Лоретц О.Г. - ректор ФГБОУ ВО «Уральский государственный аграрный

университет»

11. Рябов Д. А. - доцент

12.  Санаев В.Г. – директор Мытищинского филиала ФГБОУ ВО «Московский

государственный технический университет имени Н.Э. Баумана»

13.  Стекольников А.А. – академик РАН

14. Степанишин В.В. – заместитель председателя, ответственный секретарь Фе-

дерального УМО по УГСН 36.00.00 Ветеринария и зоотехния

15.  Чесноков  Ю.В. - директор ФГБНУ «Агрофизический научно-

исследовательский институт»

16. Шкуратова И. А. - директор  ФГБНУ «Уральский федеральный аграрный на-

учно-исследовательский центр Уральского отделения Российской академии

наук».

Повестка дня

открытого заседания Координационного совета

1. Открытие совещания и приветственное слово В.И. Трухачева - пред-

седателя Координационного совета, ректора Российского государственного

аграрного университета – МСХА имени К.А. Тимирязева, Академика РАН,

профессора.

2. Приветственное слово от Минобрнауки России.

3. Приветственное слово от Минсельхоза России.

4. О принципах формирования нового перечня направлений подготовки

высшего образования. Сообщение представителя Минобрнауки России.

5. О предложениях ФУМО по сельском, лесному и рыбному хозяйству

к проекту нового перечня направлений подготовки:

- направления подготовки, относящиеся к сфере «сельское хозяйство»,

- В.Е. Бердышев;

- направления подготовки, относящиеся к сфере «рыбное хозяйство», -

В.А. Волкогон;

- направления подготовки, относящиеся к сфере «лесное хозяйство» -

В.Г. Санаев.

6. О предложениях ФУМО по ветеринарии и зоотехнии к проекту ново-

го перечня направлений подготовки. Выступление заместителя председателя,

ответственного секретаря Федерального УМО по Ветеринарии и зоотехнии

В.В. Степанишина

 Обсуждение предложений и принятие решения.

Открыл заседание генеральный директор Некоммерческой организации

«Ассоциация образовательных учреждений аграрно-промышленного ком-

плекса и рыболовства» В.Е. Бердышев.

С приветственным словом к присутствующим  обратился В.И. Труха-

чев  - председатель Координационного совета, ректор Российского государст-

венного аграрного университета - МСХА имени К.А. Тимирязева.

 - По вопросу «О принципах формирования нового перечня направлений

подготовки высшего образования» доложила  Т.В. Рябко  Директор Депар-

тамента государственной политики в сфере высшего образования Министер-

ства науки и высшего образования Российской Федерации. В своем докладе

она рассказала о подходах формирования новой модели системы высшего

образования – базовое высшее образование (срок обучения 4-6 лет); специа-

лизированное высшее образование  - магистратура (1-2 года), ординатура, ас-

систентура-стажировка; аспирантура (адъюнктура); о ФГОС ВО нового по-

коления; о внесении изменений в нормативное, правовое регулирование сис-

темы высшего образования, о корректировке перечня направлений подготов-

ке, реформировании ФУМО, о новой системе распределения контрольных

цифр приема (70 % на обучение по приоритетным специальностям и направ-

лениям подготовки без конкурса,  30% по результатам конкурса); о повыше-

нии норматива стоимости обучения; о внедрении сетевых программ в обра-

зовательный процесс; о контрольных цифрах приема установленных по

УГСН 35.00.00, которые составят 27358 мест.

По вопросу «О предложениях ФУМО по сельскому, лесному и рыб-

ному хозяйству к проекту нового перечня направлений подготовки» вы-

ступили:

в части «Сельское хозяйство» - В.Е. Бердышев – председатель ФУ-

МО по сельскому, лесному и рыбному хозяйству он предложил внести в Пе-

речень направлений высшего образования по направлениям агрохимия и аг-

ропочвоведение, агрономия, садоводство, инженерия в агробизнесе, гидро-

мелиорация, технологии производства, хранения и переработки сельскохо-

зяйственной продукции (см. приложение).

в части «Рыбное хозяйство» - В.А. Волкогон  - ректор ФГБОУ ВО «Ка-

лининградский государственный технический университет», председатель НМС по

рыбному хозяйству (см. приложение).

Докладчик предложил включить в Перечень направлений подготовки по

УГН рыбное хозяйство новое направление «Инженерная аквакультура».

Инженерная аквакультура свяжет биологические, технические, информаци-

онные и технологические процессы при выращивании гидробионтов. Данная

образовательная программа будет способствовать не только развитию аква-

культуры, но и развитию сопутствующих отраслей рыбной отрасли, таких

как переработка водных биоресурсов.

в части «Лесное хозяйство» - доложил В.Г. Санаев -  Директор Мыти-

щинского филиала ФГБОУ ВО «Московский государственный технический уни-

верситет имени Н.Э. Баумана», председатель НМС по лесному хозяйству (см. при-

ложение).

О внесении изменений в Перечень направлений по  Ветеринарии и зоо-

технии  доложил В.В. Степанишин  – заместитель председателя, ответствен-

ный секретарь Федерального УМО по УГСН 36.00.00 Ветеринария и зоотех-

ния (см. приложение).

После обсуждения  докладов  было принято решение.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Предложения

Координационного совета по области образования Сельское хозяйство и сельскохозяйст-

венные науки по срокам обучения и квалификациям, присваиваемым выпускникам

Коды

УГН

Коды

направ

лений

Наименования

областей образования,

УГН и направлений

Уровень образова-

ния

Квалификация Срок

обучения

по очной

форме

СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ, РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО, ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ

38 СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

01 Агрохимия

и агропочвоведение

уровень базового

высшего образо-

вания

Специалист по агрохимии

и агропочвоведению

5 лет

уровень магистра-

туры

Магистр по агроэкологии

Магистр по агрохимии

Магистр по агропочвове-

дению

Магистр по исследованию

процессов в агрохимии и

агропочвоведении

1 год

02 Агрономия уровень базового

высшего образо-

вания

Специалист по агрономии 5 лет

уровень магистра-

туры

Магистр по селекции и се-

меноводству сельскохозяй-

ственных культур

Магистр по агробиотехно-

логиям

Магистр по защите и ка-

рантину растений

Магистр по организации

производства сельскохо-

зяйственной продукции

Магистр по исследованию

процессов в агрономии

1 год

03 Садоводство уровень базового

высшего образо-

вания

Специалист по садоводст-

ву

5 лет

Коды

УГН

Коды

направ

лений

Наименования

областей образования,

УГН и направлений

Уровень образова-

ния

Квалификация Срок

обучения

по очной

форме

уровень магистра-

туры
Магистр по селекции пло-

довых культур и питомни-

ководству

Магистр по защите расте-

ний в садоводстве

Магистр по декоративному

садоводству

Магистр по организации

производства продукции

садоводства

Магистр по плодоовоще-

водству

Магистр по виноградарст-

ву и виноделию

Магистр по исследованию

процессов в садоводстве

1 год

04 Инженерия

в агробизнесе

уровень базового

высшего образо-

вания

Инженер-механик агро-

бизнеса

Инженер-энергетик агро-

бизнеса

5 лет

Коды

УГН

Коды

направ

лений

Наименования

областей образования,

УГН и направлений

Уровень образова-

ния

Квалификация Срок

обучения

по очной

форме

уровень магистра-

туры

Магистр по исследованию

инженерных процессов в

агробизнесе

Магистр по испытанию

сельскохозяйственной тех-

ники и оборудования

Магистр по конструирова-

нию сельскохозяйственной

техники и технологий

Магистр по техническому

обслуживанию и ремонту

сельскохозяйственной тех-

ники и оборудования

Магистр по эксплуатации и

сельскохозяйственной тех-

ники и оборудования

Магистр по энергетиче-

скому оборудованию и

электротехнологиям

Магистр по организации

технического обеспечения

сельскохозяйственного

производства

Магистр по технологиче-

ским процессам перераба-

тывающих производств

1 год

05 Гидромелиорация уровень базового

высшего образо-

вания

Инженер-мелиоратор 5 лет

Коды

УГН

Коды

направ

лений

Наименования

областей образования,

УГН и направлений

Уровень образова-

ния

Квалификация Срок

обучения

по очной

форме

уровень магистра-

туры

Магистр по строительству

гидромелиоративных сис-

тем

Магистр по эксплуатации

гидромелиоративных сис-

тем

Магистр по сельскохозяй-

ственному водоснабжению

и обводнению

Магистр по комплексному

использованию и охране

водных ресурсов

Магистр по автоматизации

гидромелиоративных сис-

тем

Магистр по организации

гидромелиорации

1 год

06 Технология производст-

ва, хранения и перера-

ботки сельскохозяйст-

венной продукции

уровень базового

высшего образо-

вания

Специалист по технологии

производства, хранения и

первичной переработки

сельскохозяйственной

продукции

5 лет

уровень магистра-

туры

Магистр по технологии

производства, хранения и

первичной переработки

продукции животноводств

Магистр по технологии

производства, хранения и

первичной переработки

продукции растениеводст-

ва

Магистр по пищевой б

езопасности

1 год

39 ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО И ЛЕСОПРОМЫШЛЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

01 Лесное дело уровень базового

высшего образо-

вания

Инженер лесного хозяйст-

ва

5 лет

уровень магистра-

туры

Магистр лесного хозяйства 2 года

02 Ландшафтная архитек-

тура

уровень базового

высшего образо-

вания

Ландшафтный архитектор

(по направленности)

5 лет

Коды

УГН

Коды

направ

лений

Наименования

областей образования,

УГН и направлений

Уровень образова-

ния

Квалификация Срок

обучения

по очной

форме

уровень магистра-

туры

Магистр ландшафтной ар-

хитектуры

2 года

03 Технологии лесопро-

мышленных произ-

водств

уровень базового

высшего образо-

вания

Инженер-технолог

(по направленности)

5 лет

уровень магистра-

туры

Магистр лесопромышлен-

ных технологий

2 года

40 РЫБНОЕ ХОЗЯЙСТВО

01 Водные биоресурсы

и аквакультура

уровень базового

высшего образо-

вания

Специалист по водным

биоресурсам и аквакульту-

ре

4 года

уровень магистра-

туры

Магистр по водным биоре-

сурсам и аквакультуре

2 года

02 Промышленное рыбо-

ловство

уровень базового

высшего образо-

вания

Специалист по промыш-

ленному рыболовству

4 года

уровень магистра-

туры

Специалист по промыш-

ленному рыболовству

2 года

03 Инженерная аквакуль-

тура

уровень базового

высшего образо-

вания

Инженер по техническим

средствам аквакультуры

5 лет

41 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ

01 Зоотехния уровень базового

высшего образо-

вания

Зооинженер 5 лет

уровень магистра-

туры

Магистр зоотехнии 2 года

02 Ветеринария уровень базового

высшего образо-

вания

Ветеринарный врач

Ветеринарно-санитарный

врач

5 лет

уровень магистра-

туры

Магистр ветеринарии

Магистр ветеринарно-

санитарной экспертизы

2 года

Секретарь Координационного совета                                                                В.Е. Бердышев

	11. Протокол Координационного совета  №1 от 07.06.2023 г.
	Решение КС от 07.06.2023 (1)